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Abstrakt

Cílem práce je poskytnout přehled o zpracování tématu médií v textech, jež utvářely moderní

podobu antiutopického žánru a k nimž se další antiutopická díla nutně vztahují. Ústřední

trojici interpretovaných románů tvoří 1984 George Orwella, Brave New World Aldouse

Huxleyho (česky jako Báječný nový svět nebo Konec civilizace) a Až spáč procitne H. G.

Wellse; teoretický úvod tvořící první kapitolu pak kromě zdůvodnění tohoto výběru rovněž

vymezuje žánr dystopie a pojem médií. Druhá kapitola se věnuje pojetí historie v antiutopické

společnosti a dokládá, že pro totalitní stát představují „dějiny“ nežádoucí koncept, jež je

prostřednictvím médií zamlžován a redukován na triádu „předrevoluční období – revoluce –

věčně trvající porevoluční společnost“. Bližší analýza textů pak odhaluje, že prostřední bod

této posloupnosti je sám dělitelný na novou triádu, jejímž završením teprve vzniká stabilní

totalitní uspořádání. Třetí kapitola se věnuje využití občanů jako médií a za využití

teoretických textů Michela Foucaulta dokládá, že v Huxleyho románu je tohoto využití

docíleno za využití „biomoci“, kdežto v Orwellově za využití „kázně“. Čtvrtá kapitola se

obrací k tištěným médiím a jejich privilegované roli v primárních textech: Autoři

antiutopických románů vidí literaturu jako záruku individuality a zároveň tradice vytvářené

společenským dialogem. V důsledku tak kladou důraz na pojem kánonu (často zosobněného

dílem Willama Shakespeara), jež je popisovanými společnostmi naopak potlačován. Pátá

kapitola zpracovává tematiku elektronických médií, prezentovaných naopak v negativním

světle: Zatímco literaturu musí dystopická společnost ve vlastním zájmu deformovat,

elektronická média naopak od svého samotného vzniku přispívají ke společenském klimatu

umožňujícímu vznik dystopie. Snad překvapivě je nejméně razantní formulace tohoto

kontrastu k nalezení ve Wellsově románu, jehož méně systematický a politicky orientovaný

charakter jej činí otevřenějším dílem, než jsou pečlivěji vybudované světy George Orwella a

Aldouse Huxleyho.

Abstract

The thesis aims to give an overview of the treatment of media in texts that have formed

modern dystopian writing and to which new additions in the genre necessarily relate. This set

of texts consists of George Orwell's Nineteen Eighty-Four, Aldous Huxley's Brave New World

and When the Sleeper Awakes by H. G. Wells; first chapter substantiates this selection and

proceeds to define the concepts of “media” and “dystopia”. Second chapter is concerned with

the understanding of history in dystopian societies and shows that the very concept of

historicity is undesirable for a totalitarian state, which seeks to blur history and reduce it to a

three-point schema “before the Event – the Event (revolution) – after the Event”. Closer

analysis then shows that the Event itself can be divided into a further triad that has to be

completed in order to pass into eternal post-Event society. Third chapter describes the use of

citizens as media and shows that while Huxley's society uses what Michel Foucault calls

“biopower” to achieve this goal, Orwell's society rather uses the concept of “discipline”.

Fourth chapter turns to printed media a the privileged role they are ascribed in the novels: The

authors see literature as an embodiment of individuality and, at the same time, as a guarantee

of tradition established by an ongoing social dialogue. As a result, the novels stress the idea of

canon, often represented by William Shakespeare, while the societies they describe rather

seek to distort or suppress canon-formation. Fifth chapter argues that, unlike literature,

electronic media, are presented in a negative light: Dystopian society has to find means to

subvert printed media, whereas electronic ones contribute to social climate that leads to

dystopia. Perhaps surprisingly, this dichotomy is least pronounced in Wells' novel, which is

less systematic and politically oriented, but more-open ended than Orwell's and Huxley's

contributions to the genre.
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1. Introduction

1.1 Depiction

Undeniably, this thesis needs to begin by clarifying the terms that make up its title, by offering

their definitions and justifying the way in which they delimit its subject. Paradoxically, the

most general and most problematic term, “depiction”, is also the one that will be given the

least thorough treatment, precisely because it immediately opens up a major debate that is

only tangentially related to the main topic and would take up an inordinate amount of the

thesis' length if it were to be settled at least provisionally. Debates on mimésis, the nature of

fictional worlds and the circulation of meanings between the variously defined realms of

“representation” and “reality”, will be glossed over. Instead, this thesis simply declares its

allegiance to the tradition of text-centered close reading and, guided by definitions discussed

below, follows the motif of media in chosen primary texts to determine how issues brought

out by this reading contribute to the overall structure of the works and what place they take

therein. Regarding dystopia as “political subgenre of science fiction”1 means, of course, that

divorcing it from its historical context would impoverish any extended interpretation, and the

thesis does not shy away from discussing social and literary context or the biography of

individual authors, but uses these aspects as means to stress points derived from close reading

or to open up new lines of interpretation to be confirmed or refuted by textual evidence.

Reading of the chosen works will inadvertently uncover value judgements pronounced on

individual media or whole categories of them: It can be debated whether it is possible to

imagine a structure of meaning that would eschew value judgements, or at least reduce these

judgements to their least overt form of different emphasis, but such a structure would surely

not be found in dystopia as a genre that, by definition, pronounces negative judgement on the

society it portrays and, presumably, also organizes individual aspects of that society according

to the extent to which they contribute to the maintenance of dystopian reality.

1.2 Dystopia

Saying that this aspect is inherent in dystopia “by definition” naturally begs for this definition

to be provided. The aspect mentioned in the previous paragraph does not sufficiently delineate

the genre, since negative stance towards described reality can be found in socially critical

1 Darko Suvin, Metamorphoses of Science Fiction (Yale University Press, 1979) 61.
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works of multifarious times and genres and can therefore be seen, at most, as a negative

manifestation of “utopian impulse” that Ernst Bloch sees in remotest human actions lead by

the “principle of hope”.2 This shows two important facts: First, that definitions of dystopia are

usually bound to definitions of utopia as a longer-established genre that defines the whole

field of socio-fantastic writing, and second, that the resulting definition can be so boundless

and remote from the initial motivation of the enquiry that it bears little direct relevance.

Attempts to formulate a narrower definition abound, but so do their critiques and summary

texts that seek to combine, refine and organise previous definitions. As a result, it becomes

tempting to claim that such a search is secondary to the reading of primary texts, or, more

radically, that the definition is impossible to formulate. This latter case can result in a still less

convincing statement than the search for proper definition: Mary Ellen Snodgrass' claim that

“[n]o single description [...] fits all utopias, and no definition sufficiently covers all possible

perfect worlds”3 is easily revealed to be a tautology in which she posits an existence of a set

defined by certain boundaries, but at the same time alleges that this set cannot be defined.4

Therefore, it is probably best to justify the selection of primary sources in this thesis on the

basis of genealogy and general agreement. The genealogical argument is that a genre can be

born out of a set of texts that are perceived as similar and that new texts can be included or

excluded from the genre according to the degree to which they share and develop the issues of

the original set. The genre and its continuity become more firmly established with the

production of texts that join the tradition purposefully, even if their quality or originality is

subpar, since “epigones imitate precisely what was specific in the initiator,” to quote Tzvetan

Todorov;5 this ossified core is then surrounded by a less determinate set of works that relate to

the key texts not in a major, but noticeable way. In other words, the problems encountered on

the quest for the definition of utopia/dystopia are at least partly caused by the fact that critics

deal with a tradition that is firmly established on contingent historical grounds rather than

rigorously thought-out categories. Attempts to encompass this tradition result in definitions

that are too broad or otherwise unsustainable, while disregarding this tradition results in

2 Ernst Bloch, The Principle of Hope, Vol. 1 (The MIT Press, 1995). Literary naturalism exemplified by
Émile Zola or Theodore Dreiser can be plausibly enough read as dystopian, since their critique seeks to
encompass the whole society.

3 Mary Ellen Snodgrass, “Utopia”, Encyclopedia of Utopian Literature (Santa Barbara, California/Denver,
Colorado/Oxford, England: ABC-CLIO, 1995) 524.

4 Ondřej Pomahač, Nikde a kdesi: Utopie, dystopie a jejich vzájemná poloha (MA thesis at Charles
University in Prague, Faculty of Philosophy, 2011) 13.

5 Tzvetan Todorov, The Fantastic: A Structural Approach to a Literary Genre, trans. Richard Howard
(Cornell University Press, 1975) 7.
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definitions that exclude texts that most would consider essential for the defined genre.

For these reasons, this thesis does not subscribe to a single overreaching definition of

dystopia. This approach is partly made possible by the selection of texts with George Orwell's

Nineteen Eighty-Four and Aldous Huxley's Brave New World as the inevitable focal points.6


[…]


When the Sleeper Awakes, which takes place at a time at which different versions of history

are at strife and compete to carry out their respective Events. In the novel, the main

protagonist himself is used as a symbol of the way signs and media are modified and re-

appropriated in the course of revolutionary Events: Beginning as an aura-enveloped signifier,

he later escapes his controlled context only to become human loudspeaker for a would-be

dictator, but the absence of aura ultimately leads to his self-assertion. This return to “authentic

self” is problematised, however, since it relies on the gaze of electronic media and threatens to

return the protagonist to the state of mythologised icon.

Huxley's and Orwell's work are often understood as antithetical (e.g. Neil Postman's Amusing

Ourselves to Death), and this thesis contrasts them in the third chapter, which continues with

the theme of using citizens as media. In Foucault's terms, Orwell's Oceania is shown to reach

this use by “disciplining” its citizens, regarding them as interchangeable pieces determined by

their position within social structure, whereas Huxley's World State uses techniques of

“biopower” that endow each citizen with precise set of qualities that suit his pre-assigned

position (both Oceania and the World State then supplement these techniques by discouraging

solitude and controlling all contexts of perception). McLuhan's understanding of media as
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extensions of human body is thus applied to the “social” or “governing” body whose subjects

constitute its extensions; McLuhan's concepts are also traced and illustrated in the second part

of the chapter, in which the use of the “empty medium” of electric light by dystopian states is

analysed. The conclusion of this analysis is that their control over light symbolises their

power over natural phenomena, their ability to manipulate moral dichotomies (light/dark as

good/evil) and their control over time, which can be further demonstrated on the use of time-

biased media like architecture.

The fourth chapter has turned to media that are more commonly understood as such and has

explored the way in which dystopian novels and the societies they describe relate to written

and printed word. Dystopian societies seek to neutralise or suppress them: If the triadic

version of history is applied to the history of media, it means that printed and written word are

maimed by an Event that coincides with the revolutionary turn that has established the

dystopian regime. The reason for this suppression as portrayed by the authors is that printed

media are perceived to facilitate phenomena antithetical to “new world order”, such as

individual expression, historical continuity and solitude. This solitude, however, is not

identical to detachment, since both literature and newspapers are understood as agents of

public debate, each on a different time-scale. To represent these positive aspects of

typographical culture, both Orwell and Huxley reach for Shakespeare, whose work

symbolises tradition, intellectual effort and multifariousness of human experience. This

prominent role that Shakespeare plays raises the question of canon and its existence or

justification in dystopian society: The thesis has shown that publicly upheld canons are

undesirable for dystopian establishment and that in Orwell's Oceania, where English literary

canon is still upheld by the Party in a mutilated form, this motif is difficult to reconcile with

the overall drift of the novel. At the same time, the thesis has shown that, on a narrative level,

the establishment serves as the most natural device for the author to introduce the problem of

canon, since only the rulers of dystopian society have actual access to archives and fact-based

understanding of history. Lastly, the chapter turns to Wells' novel that uses canonical works as

hermeneutic literary device that is used to signify changing attitudes of future societies; his

book also warns against a-historical understanding of art and social change and reveals pre-

conceptions that can compromise this understanding. Still, new electronic media are

understood as derivatives of earlier literary tradition.
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The fifth and last chapter has been concerned with electronic media. Most importantly, it has

used Walter Benjamin's concept of “aura” to argue that dystopian state re-instates this

controlled mode of perception by maintaining strict, topographically rigid social structure:

Whereas this observation is true of Oceania as a whole, Huxley's World State mostly uses this

rigidly controlled context in citizens' formative years, in which proper ways of perception are

firmly inculcated in their minds. Furthermore, the thesis has shown that both Huxley's and

Orwell's depiction of modern media represents an overtly satirical streak of their respective

novels, since they clearly refer to media as they existed at the time of writing. These

references are more direct in Brave New World, where Huxley extrapolates jazz music and

newly emergent sound films of his era into forms that suggest a disruption of human mind by

engaging the highest possible number of senses at once and blurring the borders between

them; if all entertainment activities aim for this all-encompassing engagement, is also follows

that they begin to lose their distinction and also blur into each other. Orwell, on the other

hand, uses imagery borrowed from early days of electronic media (silent films, radios) and

uses it to suggest that the occasion that made modern media exploitable by dystopian

governments was identical with their emergence, rather than any later perversion. That is to

say that in the triadic version of the revolutionary Event, they contribute to the first stage and

fall among phenomena that provide suitable context for dystopian totality to arise. For

Huxley, the corruption of a particular medium occurs when it leaves its specific and proper

role, especially by removing human element (electronic reproduction) or by engaging more

senses at once instead of bringing a particular sense (and cognitive faculties) into focus.

To conclude, it might be said that, with regards to media, Brave New World and Nineteen

Eighty-Four do not stand in sharp opposition against each other, as, for example, Neil

Postman would suggest, but that they approach the theme from similar positions. They

complement each other in their understanding of the Event and the strategies that dystopian

establishment uses to suppress the idea of historicity, they both portray the use of citizens as

media (though the strategy they envision is different), both illustrate the necessity of canon

and continual cultural tradition by introducing Shakespeare into the narrative (and both do so

for similar reasons), both distrust modern media and are skeptical of their empowering

potential that Walter Benjamin and others would suggest. In conjunction, they provide a set of

themes and topics that exercise prominent and inescapable influence on later dystopian

writing. In relation to Wells as their predecessor, they systematically develop motifs that Wells
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often merely sketches; this methodical construction of fictional world aligns their respective

works more closely with utopian narrative tradition, but possibly makes them less open-ended

and deliberately meta-textual than Wells' novel.
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 Anglistika - amerikanistika
Philosophers, writers, artists, even scientists, not only need encouragement and an audience, they need constant stimulation from other people. It is almost impossible to think without talking. If Defoe had really lived on a desert island, he could not have written Robinson Crusoe, nor would he have wanted to.176