NEDĚLE, 3. ÚNORA 2013

UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Posudek Magisterske Prace(Vedoucky Report): Turn Their Lights Out,Change the Channel:Depiction of Media in British Dystopian Fiction

Report on Master's Thesis(Supervisor's Report): TURN THEIR LIGHTS OUT,CHANGE THE CHANNEL:DEPICTION OF MEDIA IN BRITISH DYSTOPIAN FICTION

Vedoucí Diplomová práce: Colin S Clark MA

Oponent: Pavla Vesela PhD

Zpracoval : Pavel Bakič

Turn Their Lights Out,Change the Channel:Depiction of Media in British Dystopian Fiction

NEDĚLE, 3. ÚNORA 2013

General Remarks:

This thesis is a solid attempt to grapple with a fascinating issue in modern British Writing and it employs a raft of theoretical interrogative strategies to do so. The theory employed is explained clearly from the outset as are the limitations of the student's area of concern. What the student then embarks upon is a detailed and thorough reading of the three major texts under consideration : George Orwell's *Nineteen*

Eighty-Four, Aldous Huxley's *Brave New World* and H. G. Wells's *When the Sleeper Awakes* -all three undeniably classics of dystopian literature.

This thesis then completes a sustained and detailed analysis of the relationship of historicity and totalitarianism and its triple structure before further analyzing the stages of emergence into eternal post-eventism(this is an intriguing concept and one which has clear theoretical links with a number of theorists of the modern world and concepts of modernity)

The later stages of the thesis discuss, quite convincingly, the position of printed media and the formations of a canon, and the final deposition or libel of electronic media and the different methods used by Orwell, Huxley and Wells in their depictions of future state societies.

This thesis has the assiduousness and tenacity of a much more advanced work and demonstrates clear ability on the part of the student to pursue a theme and, moreover, intellectual curiosity and an independent enquiry which is most impressive. There is very little which is not explored here and the material under consideration is exposed to considered and useful analysis. I have little doubt that this work could form the basis of a thesis at PhD level and that the student is quite capable of proceeding in that direction.

Structurally and there are only minor formatting issues here and none worthy of particular note. The thesis has a logical structure which is used to best effect in a logical and well-executed work.

Recommendation

Bearing in mind the foregoing comments, I would recommend that this work should be passed at a grade of 1 (Vyborne) and I commend it for consideration at that level .

Colin S Clark MA